apresentados. 2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas
conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emiti-
dos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a Lei das Sociedades por Ações,
e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e
somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua ges-
tão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como
base de valor. 2.2 Reapresentação de valores correspondentes: Em 1 de janeiro de 2019
entrou em vigor o CPC 06(R2) – Arrendamentos. Tendo em vista que a Companhia não
realizou a implementação do referido CPC desde sua vigência, a Companhia fez a adoção
integral de forma retrospectiva e portanto, reapresentou suas demonstrações financeiras a
fim de demonstrar os impactos efetivos da norma vigente seguindo as orientações estabe-
lecidas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os
saldos reapresentados foram afetados da seguinte forma: a) Balanço patrimonial:

31/12/2021 01/01/2021
Ativo Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado Originalmente apresentado Ajustes Reapresentado
Total do ativo circulante 13.825 – 13.825 9.632 – 9.632
Ativo não circulante
Direito de uso de ativos – 1.397 1.397 – 1.455 1.455
Outros ativos não circulantes 65.308 – 65.308 68.964 – 68.964
Total do ativo não circulante 65.308 1.397 66.705 68.964 1.455 70.419
Total do ativo 79.133 1.397 80.530 78.596 1.455 80.051
Passivo e patrimônio líquido
Passivos de arrendamento – 196 196 – 186 186
Outros passivos circulantes 7.822 7.822 6.669 6.669
Total do passivo circulante 7.822 196 8.018 6.669 186 6.855
Passivos de arrendamento – 1.305 1.305 – 1.340 1.340
Outros passivos não circulantes 37.394 37.394 42.347 – 42.347
Total do passivo não circulante 37.394 1.305 38.699 42.347 1.340 43.687
Prejuízos acumulados 4.281 104 4.385 430 71 359
Outros itens do patrimônio líquido 29.428 – 29.428 29.150 – 29.150
Total Patrimônio líquido 33.709 104 33.813 29.580 71 29.509
Total do passivo e patrimônio líquido 78.925 1.605 80.530 78.596 1.597 80.051
b) Demonstração de resultado:

31/12/2021
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 15.578 – 15.578
Custo dos imóveis vendidos (5.937) 232 (5.705)
Lucro bruto 9.641 232 9.873
Receitas/ (despesas) operacionais (561) – (561)
Lucro (Prejuízo) antes do resultado financeiro 9.080 232 9.312
Resultado financeiro (2.953) (162) (3.115)
Prejuízo antes dos impostos 6.127 70 6.197
Imposto de renda e contribuição social (574) – (574)
Prejuízo do exercício 5.553 70 5.623
Os impactos nas demonstrações de resultados abrangentes e demonstração das muta-
ções do patrimônio líquido são reflexos dos ajustes demonstrados acima. Os ajustes acima
trouxeram os seguintes impactos na demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro
de 2021: 31/12/2021

Originalmente
apresentado

Ajus-
tes

Reapre-
sentado

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 8.755 187 8.942
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (226) – (226)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento (4.968) (187) (5.155)
Aumento em caixa e equivalentes de caixa 3.561 – 3.561
2.3. Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a
partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instru-
mentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo
acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou
emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço
de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos
financeiros. i) Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classifi-